

2021年度 事業報告

特定非営利活動法人

障害者自立生活支援センターおのみち

新型コロナウイルス感染が続き、利用者や事業所職員の感染に伴う介助体制を模索し、毎月の全体会議で確認をしながら進めてきました。本年度は向島・因島地区の特別地域加算が年間3,221,490円増額されました。雇用調整助成金の申請、そして尾道市福祉課よりコロナ助成金等で6,500,000円は黒字に影響していません。通常経費を抑える中で支援費収入と助成金等によって収益は維持することができました。

(特定非営利活動に係る事業)

1. こんぱす訪問介護事業所（居宅介護サービス提供事業）

コロナ禍の困難な状況はありました。3名のスタッフが辞める中、残りのスタッフである程度のサービス提供を維持していくことが出来ました。

<サービス提供状況>（ ）内は昨年度

・重度訪問介護	26,120.5H (25,613.5H)	・移動支援	
・身体介護	1,558.0H (2,055.5H)	・身体介護あり	765.1H (786.5H)
・家事援助	1,106.25H (1,365.5H)	・身体介護なし	465.0H (594.5H)
・通院介助介護	84H (78.5H)	・日中一時	106.75日 (237.75日)
・通院等介助	2.5H (2.5H)		
・通院等乗降介助	62回 (66回)	
・行動援護	748.5H (1324.5H)	・介護保険	0.0H (0.0H)
・同行援護	1,792.5H (1,502.0H)	・自主介護	31.09H (19.4H)
・相談支援	123件 (116件)		

2. 移動支援事業/福祉有償運送（外出型介護サービス提供事業/地域生活支援事業）

今年度の実績報告内容は、『登録/41名、走行キロ/24,201km、輸送回数/2,063回、運送収入1,210,038円、事故報告0件（自動車事故報告規定第2条より）』を広島運輸局と尾道市福祉有償運送運営協議会に報告する。今年度も事故はなく、車両も6ヶ月、12ヶ月点検と車検を通して現状を維持している。

3. たらんと相談支援事業所(相談支援事業)

こんぱす訪問介護事業所との兼務状況を保ちつつ、現スタッフ2名と事務職員の助けと協力を受け、更新・利用計画・モニタリングと必要なケア会議を開催してきました。尾道市自立支援協議会の相談支援部会に参加し情報収集と研修をして来ました。

4. ぴあスクール日中一時支援（日中一時支援事業／地域生活支援事業）

今年度も日中一時支援（地域生活支援事業）の利用者は限られ、サービスの継ぎとしての利用が主で、入浴・休憩・見守り等のサービス提供をして来ました。

5. 障害者問題に関する取り組み

① 人材育成事業

交流サマーキャンプが中止となり、今年も新しい人材育成の事業を模索中です。

②知識の普及啓発事業

「わたしの避難計画」を通して、近隣の民生委員、町内会長に障害者の暮らしをご本人とともに伝えていきました。継続中です。

③機関誌発行事業

今年度の発行はありませんでした。

④情報の収集研究事業

尾道市自立支援協議会の例会と各専門部会に参加し、地域の情報を収集して来ました。又外部の諸団体の機関誌等を通しての情報を収集して来ました。

⑤福祉施策に対する提言事業

行政交渉の実施はありませんでした。

⑥人権に関する啓発及び推進事業

尾道市自立支援協議会の人権擁護部会に参加し、意見交換して行きました。

(その他収益事業)

1. カレンダー等販売活動

CIL おのみちが中心となって活動した。

2021年度 ^{収支}活動計算書
2021.4.1~2022.3.31

特定非営利活動法人
障害者自立生活支援センター
おのみち

科目・摘要	金額	
I 収入の部		
1 入会金・会費収入 会費 (20人×3,000円)	51,000	51,000
2 事業収入		
自立支援費収入	126,466,982	
介護保険収入	0	
自主介護収入	53,975	126,520,957
3 その他助成金寄付金等収入		
受取利息	178	
雑収入	565,963	
助成金収入	3,337,682	3,903,823
当期収入合計(A)		130,475,780
前期繰越収支差額		△34,367,483
収支合計(B)		96,108,297
II 支出の部		
1 事業費		
(1) 居宅介護サービス提供事業	76,343,762	
(2) 外出型介護サービス提供事業	10,799,338	
(3) セルフカウンセリング(相談)事業	7,559,537	
(4) 障害福祉に係る人材育成事業	1,295,921	
(5) 障害問題に関する普及啓発事業	2,699,835	
(6) 機関紙発行事業	29,158	
(7) 情報収集研究事業	2,159,867	
(8) 施策提言事業	3,023,815	
(9) 人権啓発推進事業	539,967	
(10) 日中一時支援事業	3,542,184	
事業費計		107,993,384
2 管理費		
役員報酬	3,900,000	
顧問料	1,569,700	
賃借料	3,636,000	
水道光熱費	1,212,655	
事務・消耗品費	570,393	
法人税等	71,000	
管理費計		10,959,748
当期支出合計(C)		118,953,132
当期収支差額(A)-(C)		△11,522,648
次期繰越収支差額(B)-(C)		△22,844,835

2021年度 貸借対照表

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人
障害者自立生活支援センター
おのみち

(単位:円)

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	112,621		
当座預金	597,396		
普通預金	19,449,826		
売掛金	17,304,194		
前払費用	303,000		
立替金	502,733		
流動資産合計		38,269,770	
2 固定資産			
車両運搬具	6,183,794		
電話加入権	144,000		
敷金	825,000		
長期前払費用	8,010		
固定資産合計		7,160,804	
資産合計			45,430,574
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	18,856,133		
仮受金	2,941,218		
預り金	3,155,530		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		25,023,881	
2 固定負債			
長期借入金	27,698,953		
退職給付引当金	3,000,000		
固定負債合計		30,698,953	
負債合計			55,722,834
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△21,814,908	
当期正味財産増加額		11,522,648	
正味財産合計			△10,292,260
負債及び正味財産合計			45,430,574

2021年度 財産目録
2022年3月31日現在

特定非営利活動法人
障害者自立生活支援センター
おのみち

(単位:円)

科 目・摘 要	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金 手許有高	112,621	
当座預金 ゆうちょ銀行一三九店	597,396	
普通預金 広島銀行栗原支店(1)	1,007,904	
" " " (2)	5,624,181	
" " " (3)	12,800,186	
" 郵便貯金	17,555	
未収入金 2月分支援費収入	7,941,935	
" 3月分 "	9,362,259	
前払費用	303,000	
立替金	502,733	
流動資産合計		38,269,770
2 固定資産		
車輜運搬具 13台	6,183,794	
電話加入権 (2台)	144,000	
敷 金	825,000	
長期前払費用	8,010	
固定資産合計		7,160,804
資産合計		45,430,574
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金 3月分 職員給料	5,169,941	
" 広島県 障生連	545,845	
" 広島国民連合会	13,140,347	
未払法人税 未払法人税	71,000	
預り金 社会保険他	3,155,530	
仮受金	2,941,218	
流動負債合計		25,023,881
2 固定負債		
日本政策金融公庫(尾道)	20,000,000	
全国ホームヘルパー広域協会	4,000,000	
長期借入金 広島県 障生連	3,698,953	
退職給付引当金	3,000,000	
固定負債合計		30,698,953
負債合計		55,722,834
正味財産		△ 10,292,260

2021年度 その他の事業会計 活動計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

科 目・摘 要	金 額		
I 収入の部			
1 障害者まつりバザー収入(中止)	0		
2 書籍等販売事業収入 カレンダー・詩集	99,500		
当期収入合計(A)		99,500	
前期繰越収支差額		106,866	
収入合計(B)			206,366
II 支出の部			
1 事業費			
全国自立センター協議会会費等	11,582		
書籍販売等事業費 カレンダー・詩集	48,000	59,582	
2 管理費(ボランティア謝礼)	0	0	
3 特定非営利活動への繰り出し	0	0	
当期支出合計(C)			95,033
当期収支差額(A)-(C)			39,918
次期繰越収支差額(B)-(C)			146,784

2021年度 その他の事業会計 貸借対照表

2022年3月31日現在

科 目・摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	146,784		
書籍			
流動資産合計		146,784	
2 固定資産	0		
固定資産合計		0	
資産合計			146,784
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		106,866	
当期正味財産増加額(減少額)		39,918	
正味財産合計			146,784
負債及び正味財産合計			146,784

2021年度 その他の事業会計 財産目録

2022年3月31日現在

科 目・摘 要	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金	146,784	
Tシャツ等・書籍	0	
流動資産合計		146,784
2 固定資産		
固定資産合計	0	0
資産合計		146,784
II 負債の部		
1 流動負債		
流動負債合計	0	0
2 固定負債		
固定負債合計	0	0
負債合計		0
正味財産		146,784